당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

34-4. 이자율위험

34-4-1. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

USD 6,116 (6,116) 11,524 (11,524)

EUR 1,898 (1,898) 2,197 (2,197)

CNH 293 (293) 405 (405)

JPY 212 (212) 265 (265)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율

금융자산 691,667 925,172

금융부채 (368,833) (341,607)

순잔액 322,834 583,565

변동이자율

금융자산 304,120 234,177

금융부채 (514,050) (455,158)

순잔액 (209,930) (220,981)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

34-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 및 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액

은 이에 따라 변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정

하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과

같습니다.

34-5. 가격위험

공정가치측정 금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에노출되

어 있습니다. 보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되

고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결실체의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결실체

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 3,041 (3,041) 2,342 (2,342)

변동이자율 금융부채 (5,141) 5,141 (4,552) 4,552

순현금흐름 변동액 (2,100) 2,100 (2,210) 2,210

구 분 지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

기타포괄손익-공정가치금융자산 KOSPI 1,641 (1,641) 2,110 (2,110)

당기손익-공정가치금융자산 KOSPI 2 (2) 1 (1)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

34-6. 공정가치

34-6-1. 공정가치와 장부금액

당기말 및 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습

니다.

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

당기손익-공정가치측정금융자산 55,613 55,613 6,277 6,277

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 180,250 180,250 198,879 198,879

파생상품자산 2,855 2,855 6,378 6,378

합  계 238,718 238,718 211,534 211,534

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 591,073 　- 636,067 -

매출채권(*1) 741,634 　- 684,159 -

현금및현금성자산(*1) 452,439 　- 567,301 -

합  계 1,785,146 - 1,887,527 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 2,785 2,785 2,657 2,657

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 515,502 　- 534,155 -

차입금 821,853 826,412 728,758 725,760

금융보증부채(*1) 55 　- 17 -

매입채무(*1) 493,976 　- 349,002 -

리스부채(*2) 61,030 　- 68,007 -

합  계 1,892,416 　- 1,679,939 　-

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(*2) 관련 기업회계기준서에 따라 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

34-6-2. 공정가치 서열체계
아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

① 수준1

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결

실체가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상

품들은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 공정가치측정 금융자산으

로 분류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.